
 
 

               
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Cristina Casadio Loreti    
tel 051 3785603    

e-mail: cristina.casadioloreti@usrer.it      

 
Via Dé Castagnoli, 1  40126 BOLOGNA tel 051 37851 fax 051 273149 

e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 
 

 

Prot. n. 3866/6.4.2010  
   
Bologna, 1.4.2010 

 
      
Decreto n. 96  
  

 
 
Oggetto: Rinnovo Osservatorio Regionale per il contrasto del disagio giovanile e la promozione 

del successo formativo.  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO  il Decreto direttoriale del presente Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-

Romagna n. 137 del 28 marzo 2007 di costituzione dell’Osservatorio Regionale 
per il contrasto del disagio giovanile e del bullismo, la promozione del successo 
formativo e di percorsi di educazione alla legalità, istituito per svolgere funzioni 
di indirizzo e coordinamento; 

VISTA la Nota direttoriale di questo Ufficio Scolastico Regionale prot. n. 6498/27.5.2009 
“Azioni di contrasto del disagio giovanile, del bullismo, della dispersione 
scolastica. Percorsi di promozione della coesione sociale, della legalità, del 
successo formativo”; 

CONSIDERATA la necessità di rinnovare composizione e finalità del predetto Osservatorio  
Regionale; 

 
 

D E C R E T A  
 

Art. 1 -  E’ costituito presso l’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna l’Osservatorio 
Regionale per il contrasto del disagio giovanile e la promozione del successo formativo (nel seguito 
indicato per brevità Osservatorio). 
 
Art. 2 - L’Osservatorio svolge funzioni di indirizzo e coordinamento regionale in ordine alle 
iniziative di contrasto del disagio giovanile, della dispersione scolastica, del bullismo e di 
promozione del successo formativo, della coesione sociale, di percorsi di educazione alla legalità e 
di stili di vita consapevoli a supporto delle istituzioni scolastiche della regione facenti parte del 
sistema nazionale di istruzione. 
 
Art. 3 – Al fine di rafforzare i rapporti interistituzionali, l’Osservatorio è così composto: 
- Stefano Versari, Dirigente Amministrativo dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-
Romagna, che lo presiede  
- Vincenzo Viglione, Dirigente Ufficio Scolastico Provinciale di Ferrara 



 
 

               
  Direzione Generale 

Uff. I – Dirigente Stefano Versari 
 

Responsabile del procedimento: Cristina Casadio Loreti    
tel 051 3785603    

e-mail: cristina.casadioloreti@usrer.it      

 
Via Dé Castagnoli, 1  40126 BOLOGNA tel 051 37851 fax 051 273149 

e-mail direzione-emiliaromagna@istruzione.it. Sito WEB http://www.istruzioneer.it 
 

 

- Maria Pia Bariggi, Dirigente Scolastico 
- Simonetta Bini, Dirigente Scolastico 
- Maria Luisa Martinez, Dirigente Scolastico 
- Annamaria Villardi, Dirigente Scolastico  
- Cristina Casadio Loreti – Ufficio I – Direzione Generale – Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia-Romagna 
- Cristina Bertelli, Dirigente Assessorato alla Scuola, Formazione professionale, Università, Lavoro e 
pari opportunità della Regione Emilia-Romagna 
- Gabriella Tronconi, Assessore alle Politiche educative e formative - Istruzione del Comune di Forlì 
- Maria Luisa Genta, Università degli Studi di Bologna 
- Paolo Terenzi, Università degli Studi di Bologna 

 
Art. 4 – L’attività dell’Osservatorio potrà essere sostenuta mediante la costituzione, con successive 
disposizioni del Dirigente l’Ufficio I di questa Direzione Generale, di  Gruppi di lavoro cui affidare 
specifiche dimensioni progettuali, organizzative, gestionali e valutative. Il medesimo Dirigente 
predisporrà gli atti necessari per dar seguito al presente decreto. 
 
Art. 5 - Nessun compenso è dovuto per la partecipazione all’Osservatorio. Le spese di viaggio, se ed 
in quanto dovute, sono a carico di questo Ufficio Scolastico Regionale, a gravare sulle risorse del 
Progetto P28 attivato presso l’I.T.C. “R. Valturio” di Rimini, scuola di riferimento regionale per le 
iniziative di cui trattasi (nota prot. 5037 del 26.3.07 e ss.). 
 
 
 
            IL DIRETTORE GENERALE 
         f.to  Marcello Limina 

 
Ai membri del costituendo 
Osservatorio Regionale  
Loro sedi 
 
Ai Dirigenti degli U.S.P. 
della regione Emilia – Romagna 
Loro Sedi 
 
Al Dirigente l’Ufficio VI 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna 
 
Al Dirigente scolastico 
I.T.C. “R. Valturio” di Rimini 
 
Al sito internet  
di questa Direzione Generale 


